
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL

 
Proposta n. PDET/2020/1181 del 09
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. 
ASSL Cagliari, Dott. Sergio Marracini
 

 
 
OGGETTO: Attivazione del Gruppo di Coordinamento POU per le dimissioni ospedaliere 
difficili e l’I ntegrazione Ospedale 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degl

Ruolo Soggetto

 
Il Responsabile 
del 
Procedimento 
 

Dott. Sergio MarraciniDirettore S.C. 
Direzione di 
Presidio 
Ospedaliero 
Unico di Area 
Omogenea 
ASSL Cagliari 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 
   
           SI [ ]                            NO [
PROVVEDIMENTO[  ] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

  

    
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL    N° ____  DEL  __/__/____

9/07/2020 

S.C. Direzione di Presidio Ospedaliero Unico di Area Omogenea 
ASSL Cagliari, Dott. Sergio Marracini  

Attivazione del Gruppo di Coordinamento POU per le dimissioni ospedaliere 
ntegrazione Ospedale – Territorio ASSL Cagliari  

sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto  Firma Digitale

Dott. Sergio Marracini  

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

]                            NO [X]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCES

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI [ ]                           NO [x]  

 
 

Pagina  1 di 7   
 

CAGLIARI  

N° ____  DEL  __/__/____  

Ospedaliero Unico di Area Omogenea – 

Attivazione del Gruppo di Coordinamento POU per le dimissioni ospedaliere 

sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

i obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale  

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

ASSUMERE  CON SUCCESSIVO 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

ftonellotto
Font monospazio
1099               10   07   2020



Pagina  2 di 7   
 

 
 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA S.C. DIREZIONE DI PRES IDIO OSPEDALIERO UNICO DI 
AREA  

OMOGENEA – ASSL CAGLIARI 
 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 177 del 12.11.2019 di nomina del Dott. 
Carlo Murru in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18.01.2017 e s.m.i. con la quale 
sono state individuate le funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 12 del 08.01.2019 di nomina del Dott. 
Giuseppe Maria Sechi , in qualità di Direttore del Presidio Ospedaliero Unico di Area Omogenea – 
ASSL Cagliari , afferente al Dipartimento delle Attività dei Presidi Ospedalieri (DAP), 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 222  del 12/03/2019, di concessione 
della aspettativa al Dott.  Giuseppe Maria Sechi  per l’assunzione dell’incarico di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza della Regione Lombardia, con decorrenza dal 
15.03.2019 al 14.03.2022;  
 
VISTA la Determinazione del Direttore della ASSL Cagliari – ATS Sardegna n. 356 del 05/03/2019, 
prima declinazione delle competenze organizzative e professionali della Direzione di Presidio 
Ospedaliero Unico di Area Omogenea della ASSL Cagliari , che dispone che in assenza per ferie, 
malattia o altro impedimento del Direttore , in via transitoria , la sua sostituzione è affidata al Dott. 
Sergio Marracini; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 943 del 05/10/2017, di Adozione dell’Atto 
Aziendale dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS),in coerenza con gli indirizzi dettati dalla 
Giunta Regionale con Deliberazione n° 29/1 del 16.0 6.2017; 

PREMESSO che con la Deliberazione sopra citata la Direzione della Azienda da mandato al 
Direttore di Presidio di concorrere al raggiungimento degli obiettivi Aziendali, di assicurare la 
Direzione unitaria degli Ospedali che costituiscono il Presidio Unico Aziendale con uniformità di 
applicazione delle linee direttive aziendali e di area e di realizzare l’integrazione organizzativa; 

RITENUTO che sia necessario operare secondo linee omogenee, mediante la stesura  di 
procedure che dovranno essere seguite negli  Stabilimenti Ospedalieri del Presidio Ospedaliero 
Unico di Area Omogenea; 

RILEVATO  che l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato lo 
stato di emergenza internazionale di salute pubblica per il Coronavirus (PHEIC). 

PRESO ATTO: 

- della successiva dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo 
2020 con la quale l’epidemia da COVID 19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione 
della diffusione e gravità a livello globale; 

- della deliberazione del 31 gennaio 2020 con la quale il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo 
stato di emergenza nazionale per sei mesi sull’intero territorio nazionale, in considerazione del 
rischio sanitario da insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 



Pagina  3 di 7   
 

- della deliberazione n.11/17 del’11 marzo 2020 con la quale la giunta regionale ha 
approvato il Piano strategico di attivazione progressiva di strutture di area critica in Regione 
Sardegna per l’emergenza COVID 19, il quale prevede la progressiva attivazione dei posti letto (PL) 
di area critica nei Presidi Ospedalieri della Regione Sardegna in funzione dell’aumento del numero 
dei contagiati e dell’avanzamento epidemiologico del COVID 19 nel territorio regionale; 

- della deliberazione n. 13/25 del 17 marzo 2020 con la quale la Giunta regionale ha 
dichiarato lo stato di emergenza regionale sino al 31 luglio 2020 in considerazione dl rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ai sensi del 
comma 4, art 7 della Legge regionale 17 gennaio 1989 n.3, come sostituito dall’art 3 della Legge 
regionale 9 marzo 2020 n.9.  

- che con deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n.276 del 28 aprile 
2020 ATS Sardegna ha adottato il proprio piano di attivazione modulata dei posti letto di terapia 
intensiva, semintensiva e degenza ordinaria per l’assistenza ai pazienti affetti da COVID 19; 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 257 del 15 aprile 
2020 sono state istituite sul territorio regionale le Unita Speciali di Continuità Assistenziale di cui 
all’art 8 del DL 9 marzo 2020 n.14, con le finalità di potenziare la presa in carico e la sorveglianza 
sanitaria territoriale e domiciliare per i pazienti affetti da COVID 19 nonché le persone che, a 
diverso titolo ne possano avere necessità; 

RICHIAMATA INOLTRE  la delibera del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 128 del 31 
ottobre 2019 con la quale sono state date indicazioni per la sperimentazione della organizzazione 
e l’articolazione delle “dimissioni difficili/protette e dei Punti di Accesso unitario dei Servizi Sanitari 
ospedalieri (PASS).  

RITENUTO: 

- che sia necessario individuare ed implementare i percorsi più idonei a garantire la 
dimissione tempestiva dei pazienti al termine del loro periodo di degenza nell’ospedale per acuti, 
promuovendo in tal modo un utilizzo più efficiente dei posti letto in tutti gli stabilimenti del POU; 

- che, nell’ambito della tempestività della dimissione e nell’appropriatezza del ricovero, un 
ruolo di grande rilevanza è svolto dall’Hospice, quale struttura adeguata in condizioni di terminalità, 
nel’offrire assistenza finalizzata al mantenimento e alla custodia della vita attraverso i migliori 
modelli di cure palliative, garantendo sicurezza e confort al paziente ed alla famiglia; 

- che tale attività, particolarmente rilevante durante la presente fase di emergenza COVID 19, 
sia nondimeno necessaria ed essenziale ogni qual volta vi sia una dimissione ospedaliera “difficile”, 
potenzialmente a rischio di prolungare in maniera inappropriata la durata della degenza; 

- che sia necessario individuare all’interno del POU di Cagliari un gruppo di coordinamento 
delle attività correlate alle dimissioni cosiddette “difficili”, anche in riferimento ai pazienti Covid che 
oltre ai bisogni di assistenza derivanti dalla infezione da SARS Cov 2, possono presentare  bisogni  
sociosanitari complessi, in stretta collaborazione con la Unita Speciali di Continuità Assistenziale; 

CONSIDERATO : 

- che tale attività si debba inserire in maniera organica e si esplichi in una logica di 
collaborazione ed integrazione delle attività e dei servizi ospedalieri con le attività ed i servizi 
presenti sul territorio, in primo luogo il sistema distrettuale dei PUA/UVT e i Servizi Sociali 
comunali e le USCA; 



Pagina  4 di 7   
 

- che tale attività possa anche fornire un utile supporto, all’interno del POU di Cagliari e 
all’attività della Unità di dimissione post ospedaliera per l’area sud Sardegna;  

- che è stato istituito l’ambulatorio per l’effettuazione dei tamponi rinofaringei coordinato dalla 
Struttura Nursing nella persona della Dr.ssa Antonella Cogoni e dal dirigente medico Dr. Marco 
Campus, svolgendo l’ attività sia nei presidi che sul territorio; 

- che è stata attivata nel P.O.U. una commissione finalizzata allo studio e completamento 
delle dimissioni nell’ambito territoriale  delle Aree Sud Sardegna (ASSL di Cagliari, Oristano 
Sanluri e Carbonia) come da delibera n° 256 del 10/ 04/2020 con nomina del Dr. Sergio Marracini 
quale Presidente; 

ATTESO che all’interno dello staff di Direzione del POU sono presenti le professionalità e 
competenze in grado di svolgere tale attività, in collaborazione con il DAP, il DAD e in stretto 
raccordo funzionale con le Unità Speciali di continuità Assistenziale e la Unità di dimissione post 
ospedaliera Sud Sardegna,  istituite di recente ;  

CONSIDERATO anche che in tale ambito un ruolo di supporto di grande importanza è svolto dagli 
Assistenti Sociali in servizio presso alcuni Presidi Ospedalieri quali: 

- Dott.ssa Virginia Pillittu, Dott. Giulio Concu; 

VISTO che queste figure analizzano già, durante la fase di ricovero, la situazione socio-sanitaria 
del paziente correlata con la situazione familiare, sintetizzando attraverso una relazione scritta 
criticità, bisogni e adeguate proposte di sistemazione post-ricovero. In tal modo si pongono come 
elemento di snodo fra ospedale,territorio ed istituzioni esterne quali servizi sociali 
comunali,tribunale per i minori, agevolando il percorso di dimissione; 

CONSIDERATO inoltre che durante il  periodo di emergenza Covid, l’Hospice di Cagliari, struttura 
assistenziale di continuità di cure ospedale-territorio, è stato integrato nell’organizzazione del 
P.O.U; 
  

PROPONE 

DI INTEGRARE l’Hospice di Cagliari al Presidio Unico di area Omogenea; 

DI COSTITUIRE un gruppo di coordinamento POU di Cagliari per le dimissioni ospedaliere “difficili” 
e l’Integrazione Ospedale Territorio, che si avvalga della collaborazione operativa dei PASS 
presenti all’interno di ciascun Presidio Ospedaliero; 

DI INVIVIDUARE quali componenti del gruppo di coordinamento: 

Dirigenti medici: Dott. Sergio Laconi,  

Coordinatore infermieristico: Dott. Luciano Podda 

Assistenti sociali: Dott.ssa Virginia Pillittu, Dott. Giulio Concu 

DI STABILIRE  che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ATS-ASSL di 
Cagliari; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Direttore del Servizio giuridico-amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ATS . 



Pagina  5 di 7   
 

 
 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO UNI CO DELL’AREA 
SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

Dott. Sergio Marracini   
(firma apposta sul frontespizio) 

  



Pagina  6 di 7   
 

 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE CAG LIARI 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE  il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 
 

 
IL DIRETTORE ASSL CAGLIARI 

Dott. Carlo Murru  



Pagina  7 di 7   
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) Nessun allegato. 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) Nessun allegato. 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal __/__/____ 
al __/__/____ 
 

Delegato ______________ 

Il Responsabile del Servizio Giuridico-Amministrativo ASSL Cagliari 

Dott.ssa Laura Balata________________________   
 

 

ftonellotto
Font monospazio
10  07  2020

ftonellotto
Font monospazio
25  07  2020


		2020-07-09T09:42:25+0200
	MARRACINI SERGIO


		2020-07-09T16:27:04+0200
	MURRU CARLO


		2020-07-10T09:50:35+0200
	TONELLOTTO FLORA




